
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2017 

            (Hefte 173-176) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

01. Allgemeines 1 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 1 
02. Landeskunde 1 
02.1 Allgemeines 1 
02.2 Geologie, Boden 2 
02.4 Klima, Wind und Wetter 2 
02.6 Tiere 2 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 2 
03.3 Volkskunde 3 
03.3.3 Haus und Hof 3 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 3 
03.3.5 Spiele, Lieder, Tänze 3 
03.3.6 Namenkunde 3 
04. Geschichte 4 
04.1 Geschichtsquellen 4 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 4 
04.4 Einzelne Epochen 4 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 4 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 4 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 5 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 6 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 6 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 6 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 6 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 7 
05.06 Gastgewerbe 7 
05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 7 
05.12 Verkehr 7 
05.12.3 Schienenverkehr 7 
05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 7 
05.13 Einzelne Unternehmen 7 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 8 
06.3 Verwaltung 8 
06.4 Militär 8 
10. Geistiges und kulturelles Leben 8 
10.1 Allgemeines 8 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 9 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige Kommunikationsmedien 9 
10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige Kommunikationsmedien 9 
10.4 Kunst 10 
10.4.2 Baukunst 10 
10.4.2.01 Allgemeines 10 
10.4.2.02 Bildstöcke 10 
10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 10 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 11 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 11 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 11 
10.4.3 Bildende Kunst 12 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 12 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 12 
10.4.4 Darstellende Kunst 13 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 13 
10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -gruppen 13 
10.5 Literatur, Sprache 13 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 13 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 14 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 14 



 III 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 16 
10.6 Bildungswesen 17 
10.6.1 Schulwesen 17 
10.6.1.4 Einzelne Schularten 17 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 17 
10.6.1.4.2 Berufsbildende Schulen 17 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 17 
10.8 Partnerschaft 18 
11. Religiöses Leben 18 
11.2 Kirchengeschichte 18 
11.2.1 Allgemeines 18 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 18 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 19 
11.3 Inneres Leben 19 
11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 19 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 19 
11.4 Judentum 20 
12. Personen- und Familiengeschichte 20 
12.2 Einzelne Personen und Familien 20 
Autorenregister 22 
Personen-, Sach- und Ortsregister 22 

 

 
 



 1 

 

01 Allgemeines 

01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 

 (1) Gaidt, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Reinhard Brockmann; Jörn Hannemann: Unser Paderborn. 

Münster: Aschendorff-Verl. 2017] 
Warte : 2017, Heft 174, 21 

 

 (2) Gaidt, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Reinhard Brockmann / Jörn Hannemann: Unser Paderborn. 

Münster: Aschendorff-Verl., 2017] 
Warte : 2017, Heft 175, 21 

 

 (3) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Mark Lehmstedt (Hrsg.): Paderborn an einem Tag. Leipzig: 

Lehmstedt, 2107] 
Warte : 2017, Heft 175, 21-22 

 

 (4) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Annette Fischer: Natur entdecken. Streifzüge zwischen 

Eggegebirge, Weser, Sauerland und Senne. Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2016] 
Warte : 2017, Heft 176, 22 

 

02 Landeskunde 

02.1 Allgemeines 

 (5) Gaidt, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Reinhard Brockmann / Jörn Hannemann: Unser Paderborn. 

Münster: Aschendorff-Verl., 2017] 
Warte : 2017, Heft 175, 21 

 

 (6) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Mark Lehmstedt (Hrsg.): Paderborn an einem Tag. Leipzig: 

Lehmstedt, 2107] 
Warte : 2017, Heft 175, 21-22 

 

 (7) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Annette Fischer: Natur entdecken. Streifzüge zwischen 

Eggegebirge, Weser, Sauerland und Senne. Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2016] 



 2 

Warte : 2017, Heft 176, 22 

 

02.2 Geologie, Boden 

 (8) Rade, Hans Jürgen 

Reaktionen auf die Erdbeben von 1756 und 1767 im Hochstift Paderborn und in den 

angrenzenden Ländern 
Warte : 2017, Heft 175, 08-11 

 

 (9) Müller, Gerhard 

Die Erdbeben von 1756 und 1767 aus Sicht der Geowissenschaften 
Warte : 2017, Heft 175, 12-14 

 

 (10) Kößmeier, Bernhard; Kretschmann, Gerhard 

Wie der Vulkanausbruch des Tambora sich auswirkte: das Jahr ohne Sommer 1816 und das 

Hungerjahr 1817 in Delbrück 
Warte : 2017, Heft 176, 09-12 

 

 (11) Gaidt, Andreas 

Mythos Monte Scherbelino? 
Warte : 2017, Heft 176, 32-34 

 

02.4 Klima, Wind und Wetter 

 (12) Kößmeier, Bernhard; Kretschmann, Gerhard 

Wie der Vulkanausbruch des Tambora sich auswirkte: das Jahr ohne Sommer 1816 und das 

Hungerjahr 1817 in Delbrück 
Warte : 2017, Heft 176, 09-12 

 

02.6 Tiere 

 (13) Gülle, Paul 

Vogel des Jahres 2017 ist der Waldkauz 
Warte : 2017, Heft 173, 17 

 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 



 3 

 (14) Multhaupt, Hermann 

Ausgrabungen an der westfälisch-niedersächsischen Grenze: Folgen der Soester Fehde: 

zahlreiche Orte im Solling wurden im Mittelalter zerstört 
Warte : 2017, Heft 174, 12 

 

03.3 Volkskunde 

03.3.3 Haus und Hof 

 (15) Müller, Rolf-Dietrich 

Das Gasthaus ’Im Goldenen Anker’ am Neuhäuser Tor in Paderborn 
Warte : 2017, Heft 173, 06-08 

 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 

 (16) Rade, Hans Jürgen 

Reaktionen auf die Erdbeben von 1756 und 1767 im Hochstift Paderborn und in den 

angrenzenden Ländern 
Warte : 2017, Heft 175, 08-11 

 

 (17) Müller, Rolf-Dietrich 

Ungewöhnlicher Archivfund aus Marienloh - ein Himmelsbrief 
Warte : 2017, Heft 175, 15-18 

 

03.3.5 Spiele, Lieder, Tänze 

 (18) Fischer, Annette 

Ein Stück heile Welt - das Teddy- und Puppenmuseum in Steinheim 
Warte : 2017, Heft 175, 02-04 

 

03.3.6 Namenkunde 

 (19) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gisbert Strotdrees: Im Anfang war die Woort - Flurnamen in 

Westfalen (= Westfälische Beiträge zur niederdeutschen Philologie 16). Bielefeld: Verl. für 

Regionalgeschichte 2017] 
Warte : 2017, Heft 174, 22 

 



 4 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

 (20) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Johannes Probus: Cronica monasterii beati Meynulphi in 

Bodeken. Aufzeichnungen aus dem Kloster Böddeken 1409 bis 1457, hrsg. u. übers. v. 

Heinrich Rüthing (= Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen, Neue 

Folge 36). Bielefeld: Verl. f. Regionalgeschichte, 2016] 
Warte : 2017, Heft 173, 22 

 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

 (21) Weiss, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Detlef Grothmann (Bearb.): 1000 Jahre Scharmede. 

Geschichten unserer Heimat, hrsg. v. Bürger- und Heimatverein Scharmede e.V., Salzkotten-

Scharmede 2014] 
Warte : 2017, Heft 173, 20-21 

 

 (22) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Johannes Waldhoff: Bürger, Nachbarn, Freunde. Jüdisches 

Leben in Steinheim (= Heimatgeschichtliche und volkskundliche Schriften der Stadt 

Steinheim 18). Steinheim: Heimatverein 2016] 
Warte : 2017, Heft 174, 21 

 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 

 (23) Wittig, Michael 

Im Zentrum der Welt wird Geschichte geschrieben 
Warte : 2017, Heft 173, 31-33 

 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

 (24) Multhaupt, Hermann 

Ausgrabungen an der westfälisch-niedersächsischen Grenze: Folgen der Soester Fehde: 

zahlreiche Orte im Solling wurden im Mittelalter zerstört 
Warte : 2017, Heft 174, 12 

 



 5 

 (25) Elverfeldt, Isa von 

Die zwei wewerschen Burgen der Familien von Imbsen und von und zu Brenken 
Warte : 2017, Heft 174, 23-25 

 

 (26) Rade, Hans Jürgen 

Reaktionen auf die Erdbeben von 1756 und 1767 im Hochstift Paderborn und in den 

angrenzenden Ländern 
Warte : 2017, Heft 175, 08-11 

 

 (27) Müller, Gerhard 

Die Erdbeben von 1756 und 1767 aus Sicht der Geowissenschaften 
Warte : 2017, Heft 175, 12-14 

 

 (28) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Die Herren von Falkenberg. 

Geschichten aus der Zeit der Reformation und des Dreißigjährigen Krieges im Weserraum - 

600 Jahre Stadt Beverungen 1417-2017. Holzminden: Verl. Jörg Mitzkat, 2017] 
Warte : 2017, Heft 176, 21 

 

 (29) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Von Mägden, Söldnern und Halunken. 

Geschichten aus dem 30-jährigen Krieg im Raum Höxter. Salzkotten: Eire-Verl., 2016] 
Warte : 2017, Heft 176, 22 

 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

 (30) Hohmann, Friedrich Gerhard 

Freiherr Wilderich von Ketteler, ein katholischer Politiker des 19. Jahrhunderts 
Warte : 2017, Heft 173, 11-15 

 

 (31) Köhne, Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Zeugnisse von der Heimatfront. Westfalen und Lippe 1914 

bis 1918, hrsg. v. LWL-Institut für Westfälische Regionalgeschichte, Julia Paulus, und LWL-

Museumsamt für Westfalen, Silke Eilers. Münster: Ardey-Verl., 2107] 
Warte : 2017, Heft 175, 22 

 

 (32) Kößmeier, Bernhard; Kretschmann, Gerhard 

Wie der Vulkanausbruch des Tambora sich auswirkte: das Jahr ohne Sommer 1816 und das 

Hungerjahr 1817 in Delbrück 
Warte : 2017, Heft 176, 09-12 

 

 (33) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt: Von der preußischen Garnisonschule zur 

Gemeinschaftsgrundschule Bonhoeffer. Zur Geschichte der evangelischen Volks- und 



 6 

Grundschule in Paderborn-Schloß Neuhaus; eine etwas andere Festschrift. Paderborn-Schloß 

Neuhaus: Selbstverl., 2017] 
Warte : 2017, Heft 176, 21-22 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

 (34) Hammerschmidt, Bernd 

Familie Kahn - jüdische Bürger aus Paderborn während des Nationalsozialismus 
Warte : 2017, Heft 175, 05-07 

 

 (35) Krömeke, Eberhard G. 

Das Heerestanklager der WiFo [Wirtschaftliche Forschungsgesellschaft mbH] am Bahnhof 

Neuenheerse 
Warte : 2017, Heft 175, 23-28 

 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

 (36) Würzburger, Ernst 

Die General-Weber-Kaserne Höxter: zwischen Wehrmacht und Bundeswehr 
Warte : 2017, Heft 174, 05-08 

 

 (37) Gaidt, Andreas 

Mythos Monte Scherbelino? 
Warte : 2017, Heft 176, 32-34 

 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

 (38) Hentrich, Anja 

Von Westfalen über den Atlantik ...: die Verkaufsstelle der White Star Line in Paderborn 
Warte : 2017, Heft 173, 18 

 

 (39) Trauthan, Hans Uwe 

’Glück auf’ und ’Sehr zum Wohle’ - gewünscht von einem Erzeuger barocker Glaskunst 
Warte : 2017, Heft 174, 32-36 

 

 (40) Fischer, Annette 

Auf Sendung und Empfang - das Radio- und Amateurfunkmuseum in Büren 
Warte : 2017, Heft 176, 05-08 



 7 

 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 

 (41) Kößmeier, Bernhard; Kretschmann, Gerhard 

Wie der Vulkanausbruch des Tambora sich auswirkte: das Jahr ohne Sommer 1816 und das 

Hungerjahr 1817 in Delbrück 
Warte : 2017, Heft 176, 09-12 

 

05.06 Gastgewerbe 

 (42) Müller, Rolf-Dietrich 

Das Gasthaus ’Im Goldenen Anker’ am Neuhäuser Tor in Paderborn 
Warte : 2017, Heft 173, 06-08 

 

05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 

 (43) Gaidt, Andreas 

Mythos Monte Scherbelino? 
Warte : 2017, Heft 176, 32-34 

 

05.12 Verkehr 

05.12.3 Schienenverkehr 

 (44) Multhaupt, Hermann 

Vor 55 Jahren endete die Geschichte der ’Gummibahn’: Züge fuhren vom Ruhrgebiet über 

Ottbergen und Amelunxen nach Berlin 
Warte : 2017, Heft 176, 24 

 

05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 

 (45) Fischer, Annette 

Auf Sendung und Empfang - das Radio- und Amateurfunkmuseum in Büren 
Warte : 2017, Heft 176, 05-08 

 

05.13 Einzelne Unternehmen 



 8 

 (46) Zacharias, Klaus 

’Kirchliche Kunst kann ein Stück Glaubensvermittlung sein’: 125 Jahre Werkstätte für 

kirchliche Gold- und Silberschmiedekunst Cassau 
Warte : 2017, Heft 176, 13-14 

 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.3 Verwaltung 

 (47) Schwannecke, Burkhard 

Kreis Höxter setzt auf professionelles Management: im Kulturbüro laufen die Fäden des 

weitgespannten Netzwerkes zusammen 
Warte : 2017, Heft 176, 02-04 

 

06.4 Militär 

 (48) Würzburger, Ernst 

Die General-Weber-Kaserne Höxter: zwischen Wehrmacht und Bundeswehr 
Warte : 2017, Heft 174, 05-08 

 

 (49) Otten, Heinrich 

Bauten der 1920er-Jahre in Paderborn: die Architektur des 20. Jahrunderts in Paderborn (Teil 

2) 
Warte : 2017, Heft 174, 14-17 

 

 (50) Otten, Heinrich 

Paderborns Bauschaffen unterm Hakenkreuz: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 3) 
Warte : 2017, Heft 175, 35-40 

 

 (51) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt: Von der preußischen Garnisonschule zur 

Gemeinschaftsgrundschule Bonhoeffer. Zur Geschichte der evangelischen Volks- und 

Grundschule in Paderborn-Schloß Neuhaus; eine etwas andere Festschrift. Paderborn-Schloß 

Neuhaus: Selbstverl., 2017] 
Warte : 2017, Heft 176, 21-22 

 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.1 Allgemeines 



 9 

 (52) Schwannecke, Burkhard 

Kreis Höxter setzt auf professionelles Management: im Kulturbüro laufen die Fäden des 

weitgespannten Netzwerkes zusammen 
Warte : 2017, Heft 176, 02-04 

 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

 (53) Fischer, Annette 

Antriebsmaschinen in allen Variationen: das Motorenmuseum Pott in Erpentrup 
Warte : 2017, Heft 173, 02-05 

 

 (54) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Christoph Stiegemann (Hrsg.): Sternstunden des Sammelns - 

Neuerwerbungen aus der Sammlung Thomée (= Diözesanmuseum Paderborn: Schriften und 

Bilder 5). Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl. 2016] 
Warte : 2017, Heft 174, 22 

 

 (55) Fischer, Annette 

Museum, Dokumentation, Erinnerungsort - die Gedenkstätte Pauline von Mallinckrodt 
Warte : 2017, Heft 174, 37-40 

 

 (56) Fischer, Annette 

Ein Stück heile Welt - das Teddy- und Puppenmuseum in Steinheim 
Warte : 2017, Heft 175, 02-04 

 

 (57) Fischer, Annette 

Auf Sendung und Empfang - das Radio- und Amateurfunkmuseum in Büren 
Warte : 2017, Heft 176, 05-08 

 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film, Fernsehen und 

sonstige Kommunikationsmedien 

10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige 

Kommunikationsmedien 

 (58) Fischer, Annette 

Auf Sendung und Empfang - das Radio- und Amateurfunkmuseum in Büren 
Warte : 2017, Heft 176, 05-08 

 



 10 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.01 Allgemeines 

 (59) Otten, Heinrich 

Reformarchitektur um den Ersten Weltkrieg: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 1) 
Warte : 2017, Heft 173, 37-40 

 

 (60) Otten, Heinrich 

Bauten der 1920er-Jahre in Paderborn: die Architektur des 20. Jahrunderts in Paderborn (Teil 

2) 
Warte : 2017, Heft 174, 14-17 

 

 (61) Otten, Heinrich 

Paderborns Bauschaffen unterm Hakenkreuz: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 3) 
Warte : 2017, Heft 175, 35-40 

 

 (62) Otten, Heinrich 

Architektur des Paderborner Neuaufbaus nach 1945: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 4) 
Warte : 2017, Heft 176, 35-39 

 

10.4.2.02 Bildstöcke 

 (63) Otten, Heinrich 

Paderborns Bauschaffen unterm Hakenkreuz: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 3) 
Warte : 2017, Heft 175, 35-40 

 

10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 

 (64) Otten, Heinrich 

Architektur des Paderborner Neuaufbaus nach 1945: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 4) 
Warte : 2017, Heft 176, 35-39 

 



 11 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

 (65) Otten, Heinrich 

Reformarchitektur um den Ersten Weltkrieg: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 1) 
Warte : 2017, Heft 173, 37-40 

 

 (66) Otten, Heinrich 

Bauten der 1920er-Jahre in Paderborn: die Architektur des 20. Jahrunderts in Paderborn (Teil 

2) 
Warte : 2017, Heft 174, 14-17 

 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

 (67) Otten, Heinrich 

Reformarchitektur um den Ersten Weltkrieg: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 1) 
Warte : 2017, Heft 173, 37-40 

 

 (68) Otten, Heinrich 

Bauten der 1920er-Jahre in Paderborn: die Architektur des 20. Jahrunderts in Paderborn (Teil 

2) 
Warte : 2017, Heft 174, 14-17 

 

 (69) Elverfeldt, Isa von 

Die zwei wewerschen Burgen der Familien von Imbsen und von und zu Brenken 
Warte : 2017, Heft 174, 23-25 

 

 (70) Otten, Heinrich 

Paderborns Bauschaffen unterm Hakenkreuz: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 3) 
Warte : 2017, Heft 175, 35-40 

 

 (71) Otten, Heinrich 

Architektur des Paderborner Neuaufbaus nach 1945: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 4) 
Warte : 2017, Heft 176, 35-39 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

 (72) Zacharias, Klaus 

’... desgleichen auch die Kanzel’: Bildhauer Heinrich Gröne kann eine weitere Arbeit 

zugeschrieben werden [Kanzel in Fölsen] 



 12 

Warte : 2017, Heft 173, 30 

 

 (73) Börste, Norbert 

1000 Jahre Bartholomäuskapelle 
Warte : 2017, Heft 174, 02-04 

 

 (74) Otten, Heinrich 

Bauten der 1920er-Jahre in Paderborn: die Architektur des 20. Jahrunderts in Paderborn (Teil 

2) 
Warte : 2017, Heft 174, 14-17 

 

 (75) Rade, Hans Jürgen 

Das Bartholomäus-Fenster im Kapitelsaal des Paderborner Domes 
Warte : 2017, Heft 174, 26-31 

 

 (76) Otten, Heinrich 

Paderborns Bauschaffen unterm Hakenkreuz: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 3) 
Warte : 2017, Heft 175, 35-40 

 

 (77) Otten, Heinrich 

Architektur des Paderborner Neuaufbaus nach 1945: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 4) 
Warte : 2017, Heft 176, 35-39 

 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

 (78) Trauthan, Hans Uwe 

’Glück auf’ und ’Sehr zum Wohle’ - gewünscht von einem Erzeuger barocker Glaskunst 
Warte : 2017, Heft 174, 32-36 

 

 (79) Zacharias, Klaus 

’Kirchliche Kunst kann ein Stück Glaubensvermittlung sein’: 125 Jahre Werkstätte für 

kirchliche Gold- und Silberschmiedekunst Cassau 
Warte : 2017, Heft 176, 13-14 

 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 



 13 

 (80) Hohmann, Klaus 

Die Paderborner Bildhauer Louis Braun (1852-1923) und Friedrich Braun (1887-1957) 
Warte : 2017, Heft 175, 29-34 

 

 (81) Rade, Hans Jürgen 

Libri ... Libri ... [Rezension von Richard Dertinger ; Wolfgang Hansmann: Philipp Georg 

Brüll (1648-1706). Ein westfälischer Bildhauer der Barockzeit im Hochstift Paderborn (= 

Studien und Quellen zur westfälschen Geschichte; 80). Paderborn: Bonifatoius, 2016] 
Warte : 2017, Heft 173, 21-22 

 

 (82) Zacharias, Klaus 

’... desgleichen auch die Kanzel’: Bildhauer Heinrich Gröne kann eine weitere Arbeit 

zugeschrieben werden 
Warte : 2017, Heft 173, 30 

 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 

 (83) Wolfram, Lars 

Der Komponist als Weihbischof: Agostino Steffani in Paderborn und Schloss Neuhaus 1710-

1718 
Warte : 2017, Heft 176, 25-31 

 

10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -

gruppen 

 (84) Kropp, Robert 

Fast vergessen? Der Paderborner Komponist Hans Humpert 
Warte : 2017, Heft 173, 34-36 

 

10.5 Literatur, Sprache 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

 (85) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Die Herren von Falkenberg. 

Geschichten aus der Zeit der Reformation und des Dreißigjährigen Krieges im Weserraum - 

600 Jahre Stadt Beverungen 1417-2017. Holzminden: Verl. Jörg Mitzkat, 2017] 
Warte : 2017, Heft 176, 21 



 14 

 

 (86) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Von Mägden, Söldnern und Halunken. 

Geschichten aus dem 30-jährigen Krieg im Raum Höxter. Salzkotten: Eire-Verl., 2016] 
Warte : 2017, Heft 176, 22 

 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

 (87) Haak, Holger H. 

Incipio [Inhaltsangabe und Textauszug; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2017, Heft 174, 19 

 

 (88) Kubusch, Hans-Henning 

Mein Weserbergland [Prosatext; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2017, Heft 176, 19-20 

 

 (89) Messing, Noura Alissa 

[Gedichte; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2017, Heft 175, 19 

 

 (90) Oppermann, Anita 

Das Spiel der Riesen / Das Fräulein vom Wildberg [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2017, Heft 173, 19 

 

 (91) Riesel, Anton 

Et was oine Toit meh moinen Fründ Fritz Kukuk [mit Hinweis auf Riesels Tod] 
Warte : 2017, Heft 176, 21 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

 (92) Bracker, Theresia 

In jedem Lenz / Die Butterblumen 
Warte : 2017, Heft 173, 20 

 

 (93) Bracker, Theresia 

Sommerliche Träume 
Warte : 2017, Heft 174, 20 

 

 (94) Dissen, Josef 

Flurbereinigung 
Warte : 2017, Heft 173, 20 

 

 (95) Eikel, Hildegard 



 15 

Verwandlung 
Warte : 2017, Heft 175, 21 

 

 (96) Ernesti, Ursula 

Wohnungssuche 
Warte : 2017, Heft 175, 20 

 

 (97) Greiner, Monika 

Stille 
Warte : 2017, Heft 174, 20 

 

 (98) Haak, Holger H. 

Incipio [Inhaltsangabe und Textauszug; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2017, Heft 174, 19 

 

 (99) Hamm,  Marlene 

Was ist Zeit? 
Warte : 2017, Heft 173, 20 

 

 (100) Hodes, Peter 

Stationen der Versöhnung 
Warte : 2017, Heft 176, 20 

 

 (101) Koch, Ingrid 

Gotterbarmen 
Warte : 2017, Heft 173, 20 

 

 (102) Koch, Ingrid 

Mit deiner schwarzen Haut 
Warte : 2017, Heft 176, 20 

 

 (103) Kruck, Werner 

Ewigkeit 
Warte : 2017, Heft 176, 20-21 

 

 (104) Kubusch, Hans-Henning 

Mein Weserbergland [Prosatext; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2017, Heft 176, 19-20 

 

 (105) Mahon, Ute 

Irische Kindheit 
Warte : 2017, Heft 175, 19-20 

 

 (106) Marusenko, Rosa 



 16 

Miniatur I und II 
Warte : 2017, Heft 173, 19 

 

 (107) Marusenko, Rosa 

Gestalt 
Warte : 2017, Heft 174, 20 

 

 (108) Marusenko, Rosa 

Bildnis 
Warte : 2017, Heft 175, 20 

 

 (109) Messing, Noura Alissa 

[Gedichte; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2017, Heft 175, 19 

 

 (110) Mönkemeyer, Heinz 

Irgendwo ... 
Warte : 2017, Heft 175, 21 

 

 (111) Oppermann, Anita 

Das Spiel der Riesen / Das Fräulein vom Wildberg [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2017, Heft 173, 19 

 

 (112) Reimann, Rosemarie 

An der Alme 
Warte : 2017, Heft 173, 20 

 

 (113) Römhild, Maria E. 

Dreifacher Rittberger 
Warte : 2017, Heft 176, 21 

 

 (114) Römhild, Maria 

Zu früh 
Warte : 2017, Heft 173, 20 

 

 (115) Weber, Friedrich Wilhelm 

Im Herbst 
Warte : 2017, Heft 175, 19 

 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

 (116) Riesel, Anton 

Dat grate Houpen 
Warte : 2017, Heft 173, 19 



 17 

 

 (117) Riesel, Anton 

Hüh Pferd Kuh auch 
Warte : 2017, Heft 174, 20 

 

 (118) Riesel, Anton 

Doi Bähklocken - Das Aveläuten 3-mal täglich 
Warte : 2017, Heft 175, 20 

 

 (119) Riesel, Anton 

Et was oine Toit meh moinen Fründ Fritz Kukuk [mit Hinweis auf Riesels Tod] 
Warte : 2017, Heft 176, 21 

 

10.6 Bildungswesen 

10.61 Schulwesen 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

 (120) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt: Von der preußischen Garnisonschule zur 

Gemeinschaftsgrundschule Bonhoeffer. Zur Geschichte der evangelischen Volks- und 

Grundschule in Paderborn-Schloß Neuhaus; eine etwas andere Festschrift. Paderborn-Schloß 

Neuhaus: Selbstverl., 2017] 
Warte : 2017, Heft 176, 21-22 

 

10.6.1.4.2 Berufsbildende Schulen 

 (121) Otten, Heinrich 

Architektur des Paderborner Neuaufbaus nach 1945: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 4) 
Warte : 2017, Heft 176, 35-39 

 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 

 (122) Otten, Heinrich 



 18 

Architektur des Paderborner Neuaufbaus nach 1945: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 4) 
Warte : 2017, Heft 176, 35-39 

 

10.8 Partnerschaft 

 (123) Gaidt, Andreas 

50 Jahre Städtepartnerschaft zwischen Le Mans und Paderborn - und die Geschicht vom Pferd 

’Herbert’ 
Warte : 2017, Heft 174, 09-11 

 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

 (124) Wittig, Michael 

Im Zentrum der Welt wird Geschichte geschrieben 
Warte : 2017, Heft 173, 31-33 

 

 (125) Müller, Rolf-Dietrich 

Ungewöhnlicher Archivfund aus Marienloh - ein Himmelsbrief 
Warte : 2017, Heft 175, 15-18 

 

 (126) Wolfram, Lars 

Der Komponist als Weihbischof: Agostino Steffani in Paderborn und Schloss Neuhaus 1710-

1718 
Warte : 2017, Heft 176, 25-31 

 

 (127) Pohl, Markus 

Domherr mit [NS-] Vergangenheit - Manfred Graf von Pourtalès 
Warte : 2017, Heft 176, 15-18 

 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

 (128) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Johannes Probus: Cronica monasterii beati Meynulphi in 

Bodeken. Aufzeichnungen aus dem Kloster Böddeken 1409 bis 1457, hrsg. u. übers. v. 



 19 

Heinrich Rüthing (= Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen, Neue 

Folge 36). Bielefeld: Verl. f. Regionalgeschichte, 2016] 
Warte : 2017, Heft 173, 22 

 

 (129) Fischer Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Johannes Probus: Cronica monasterii beati Meynulphi in 

Bodeken, Aufzeichnungen aus dem Kloster Böddeken 1409 bis 1457. Hrsg. u. übersetzt v. 

Heinrich Rüthing (= Veröffentlichung der Historischen kommission für Westfalen, NF 36). 

Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte 2016] 
Warte : 2017, Heft 174, 20-21 

 

 (130) Fischer, Annette 

Museum, Dokumentation, Erinnerungsort - die Gedenkstätte Pauline von Mallinckrodt 
Warte : 2017, Heft 174, 37-40 

 

 (131) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Anna Schwanz: Als Antwort auf Gottes Ruf. Geschichte der 

Kongregation der Schwestern der Christlichen Liebe seit 1881. Paderborn: Bonifatius Druck-

Buch-Verl., 2016] 
Warte : 2017, Heft 175, 22 

 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

 (132) Otten, Heinrich 

Reformarchitektur um den Ersten Weltkrieg: die Architektur des 20. Jahrhunderts in 

Paderborn (Teil 1) 
Warte : 2017, Heft 173, 37-40 

 

11.3 Inneres Leben  

11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 

 (133) Köhne, Josef 

Heimatglocken: der ungewöhnliche Weg zweier Glocken von Konradswaldau nach 

Himmighausen 
Warte : 2017, Heft 173, 09-10 

 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

 (134) Rade, Hans Jürgen 

Das Bartholomäus-Fenster im Kapitelsaal des Paderborner Domes 



 20 

Warte : 2017, Heft 174, 26-31 

 

 (135) Zacharias, Klaus 

’Kirchliche Kunst kann ein Stück Glaubensvermittlung sein’: 125 Jahre Werkstätte für 

kirchliche Gold- und Silberschmiedekunst Cassau 
Warte : 2017, Heft 176, 13-14 

 

11.4 Judentum 

 (136) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Johannes Waldhoff: Bürger, Nachbarn, Freunde. Jüdisches 

Leben in Steinheim (= Heimatgeschichtliche und volkskundliche Schriften der Stadt 

Steinheim 18). Steinheim: Heimatverein 2016] 
Warte : 2017, Heft 174, 21 

 

 (137) Hammerschmidt, Bernd 

Familie Kahn - jüdische Bürger aus Paderborn während des Nationalsozialismus 
Warte : 2017, Heft 175, 05-07 

 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

 (138) Wolfram, Lars 

Der Komponist als Weihbischof: Agostino Steffani in Paderborn und Schloss Neuhaus 1710-

1718 
Warte : 2017, Heft 176, 25-31 

 

 (139) Hohmann, Friedrich Gerhard 

’Dat ist nu allet gedain’: Heinrich Rüthing (1937-2017) 
Warte : 2017, Heft 176, 40 

 

 (140) Wolter, Klaus-Jürgen 

Karl Auffenberg und Willy Millowitsch: Erinnerung an eine Begegnung zweier 

Persönlichkeiten 
Warte : 2017, Heft 173, 20 

 

 (141) Leifeld, Johannes 

Domkantor Johann Werner von Imbsen (1669-1743) 
Warte : 2017, Heft 173, 23-26 

 



 21 

 (142) Hammerschmidt, Bernd 

Familie Kahn - jüdische Bürger aus Paderborn während des Nationalsozialismus 
Warte : 2017, Heft 175, 05-07 

 

 (143) Hohmann, Friedrich Gerhard 

Freiherr Wilderich von Ketteler, ein katholischer Politiker des 19. Jahrhunderts 
Warte : 2017, Heft 173, 11-15 

 

 (144) Multhaupt, Hermann 

Gibt es Spuren der großen Luther-Familie in Amelunxen? Margarete von Kunheim gilt als 

Stammmutter der Nachkommen des Reformators 
Warte : 2017, Heft 173, 27-29 

 

 (145) Fischer, Annette 

Museum, Dokumentation, Erinnerungsort - die Gedenkstätte Pauline von Mallinckrodt 
Warte : 2017, Heft 174, 37-40 

 

 (146) Pohl, Markus 

Domherr mit [NS-] Vergangenheit - Manfred Graf von Pourtalès 
Warte : 2017, Heft 176, 15-18 

 



 22 

 Autorenregister 

 

Börste, Norbert  73 

Bracker, Theresia  92 - 93 

Dissen, Josef  94 

Eikel, Hildegard  95 

Elverfeldt, Isa von  25, 69 

Ernesti, Ursula  96 

Fischer Annette [Rez.]  129 

Fischer, Annette  18, 40, 45, 53, 55 - 58, 130 

Fischer, Annette [Rez.]  19 - 20, 128 

Gaidt, Andreas  11, 37, 43, 123 

Gaidt, Andreas [Rez.]  1 - 2, 5 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  4, 7 

Greiner, Monika  97 

Gülle, Paul  13 

Haak, Holger H.  87, 98 

Hamm,  Marlene  99 

Hammerschmidt, Bernd  34, 137 

Hentrich, Anja  38 

Hodes, Peter  100 

Hohmann, Friedrich Gerhard  139, 143 

Hohmann, Klaus  80 

Koch, Ingrid  101 - 102 

Köhne, Josef  133 

Köhne, Josef [Rez.]  31 

Kößmeier, Bernhard  10, 12, 32, 41 

Kretschmann, Gerhard  10, 12, 32, 41 

Krömeke, Eberhard G.  35 

Kropp, Robert  84 

Kruck, Werner  103 

Krus, Horst-D. [Rez.]  22, 28 - 29, 85 - 86, 136 

Kubusch, Hans-Henning  88, 104 

Leifeld, Johannes  141 

Mahon, Ute  105 

Marusenko, Rosa  107 - 108 

Messing, Noura Alissa  89, 109 

Mönkemeyer, Heinz  110 

Müller, Gerhard  9, 27 

Müller, Rolf-Dietrich  15, 17, 42, 125 

Multhaupt, Hermann  14, 24, 44, 144 

Oppermann, Anita  90, 111 

Otten, Heinrich  49 - 50, 59 - 68, 70 - 71, 74, 76 

- 77, 121 - 122, 132 

Pohl, Markus  127, 146 

Rade, Hans Jürgen  8, 16, 26, 75, 134 

Rade, Hans Jürgen [Rez.]  81 

Reimann, Rosemarie  112 

Riesel, Anton  91, 116 - 119 

Römhild, Maria  114 

Römhild, Maria E.  113 

Schwannecke, Burkhard  47, 52 

Trauthan, Hans Uwe  39, 78 

Weber, Friedrich Wilhelm  115 

Weiss, Andreas [Rez.]  21 

Wittig, Michael  23, 124 

Wolfram, Lars  83, 126 

Wolter, Klaus-Jürgen  140 

Würzburger, Ernst  36, 48 

Zacharias, Klaus  79, 82, 135 

Zacharias, Klaus [Rez.]  3, 6, 54, 131 

 

 

Personen-, Sach-  und Ortsregister 

 

Als Antwort auf Gottes Ruf [bespr.]  131 

Amelunxen 

- Luther-Familie  144 

Auffenberg, Karl  140 

Aufzeichnungen aus dem Kloster Böddeken 

1409 bis 1457 [bespr.]  129 

Ausgrabungen an der westfälisch-

niedersächsischen Grenze  14, 24 

Bartholomäus-Fenster im Kapitelsaal des 

Paderborner Domes  75, 134 

Benhausen 

- Pfarrkirche St. Alexius  49, 60, 66, 68, 74 

- Wegekreuz Füller  50, 61, 63, 70, 76 

Bernd Cassau Werkstätten 

- Cassau, Bern, Werkstätten  46 

Beverungen, Stadt 

- 600 Jahre [bespr.]  28, 85 

Böddeken, Kloster 

- Cronica monasterii beati Meynulphi in 

Bodeken [bespr.]  20, 128 

Böddeken, Kloster [bespr.]  129 

Braun, Friedrich  80 

Braun, Louis  80 

Brenken, von und zu, Burg in Wewer  25, 69 

Brockmann, Reinhard [bespr.]  1 - 2, 5 

Brüll, Philipp Georg [bespr.]  81 

Büren 

- Radio- und Amateurfunkmuseum  40, 45, 

57 - 58 

Bürger, Nachbarn, Freunde [bespr.]  22, 136 

Cassau, Bernd, Werkstätten  46 

Cronica monasterii beati Meynulphi [bespr.]  

129 

Cronica monasterii beati Meynulphi in Bodeken 

[bespr.]  20, 128 

Delbrück 

- Hungerjahr 1817  10, 12, 32, 41 

Dertinger, Richard [bespr.]  81 

Detlef Grothmann [bespr.]  21 

Diözesanmuseum Paderborn [bespr.]  54 

Domkantor  141 

Dreißigjähriger Krieg, Geschichten [bespr.]  28 

- 29, 85 - 86 

Eggegebirge, Bildband [bespr.]  4, 7 

Eilers, Silke [bespr.]  31 

Elsen 

- Almebrücke zum Almehof Syrings  49, 60, 

66, 68, 74 

Elsen-Gesseln 

- Kriegergedächtniskreuz  49, 60, 66, 68, 74 

Erdbeben von 1756 und 1767  8 - 9, 16, 26 - 27 

Erpentrup 

- Motorenmuseum Pott  53 

Erster Weltkrieg 

- Zeugnisse von der Heimatfront [bespr.]  31 



 23 

Fischer, Annette [bespr.]  4, 7 

Flurnamen in Westfalen [bespr.]  19 

Fölsen 

- St. Johannes Baptist, Pfarrkirche, Kanzel  

72 

Gaidt, Andreas [bespr.]  33, 51, 120 

Gedenkstätte Pauline von Mallinckrodt  55, 130 

Gesseln 

- siehe Elsen-Gesseln  

Glashütten  39, 78 

Glaskunst  39, 78 

Glaspokal  39, 78 

Gröne, Heinrich  82 

Gummibahn  44 

Haak, Holger H.  87, 98 

Hannemann, Jörn [bespr.]  1 - 2, 5 

Hansmann, Wolfgang [bespr.]  81 

Herren von Falkenberg [bespr.]  28, 85 

Himmelsbrief  17, 125 

Himmighausen 

- Kirchenglocken  133 

Höxter 

- General-Weber-Kaserne  36, 48 

Höxter, Kreis 

- Kulturbüro  47, 52 

Höxter, Raum 

- Dreißigjähriger Krieg, Geschichten [bespr.]  

29, 86 

Humpert, Hans  84 

Im Anfang war die Woort [bespr.]  19 

Imbsen, Johann Werner von  141 

Imbsen, von, Burg in Wewer  25, 69 

Johann Werner von Imbsen  141 

Johannes Probus [bespr.]  20, 128 

Jüdisches Leben in Steinheim [bespr.]  22, 136 

Kahn, Siegfried und Familie  142 

Ketteler, Wilderich von  143 

Kongregation der Schwestern der Christlichen 

Liebe [bespr.]  131 

Konradswaldau 

- Kirchenglocken nach Himmighausen  133 

Kubusch, Hans-Henning  88, 104 

Kulturmanagement im Kreis Höxter  47, 52 

Kunheim, Margarete von, Tochter Martin 

Luthers  144 

Lehmstedt, Mark [bespr.]  3, 6 

Luther-Familie in Amelunxen  144 

Marienloh 

- Detmolder Str. 369, Schäferhof  59, 65, 67, 

132 

- Heierskamp 8  50, 61, 63, 70, 76 

- Himmelsbrief  17, 125 

Messing, Noura Alissa  89, 109 

Millowitsch, Willy  140 

Multhaupt, Hermann [bespr.]  28 - 29, 85 - 86 

Nationalsozialismus  127, 146 

Natur entdecken, Bildband [bespr.]  4, 7 

Neuenheerse 

- Heerestanklager der Wirtschaftliche 

Forschungsgesellschaft mbH (WiFo)  35 

Neuerwerbungen aus der Sammlung Thomée 

[bespr.]  54 

Oppermann, Anita  90, 111 

Ost-Kirche, Geschichte  23, 124 

Paderborn an einem Tag [bespr.]  3, 6 

Paderborn, Erzbistum 

- Priesterseminar Leostr. 19  49, 60, 66, 68, 

74 

Paderborn, Stadt 

- Alte Schanze 34, Gutshaus Meiwes, Elsen  

59, 65, 67, 132 

- Bartholomäuskapelle  73 

- Benhauser Str. 1/3  59, 65, 67, 132 

- Berg, Heinrich Wilhelm, Zeitungsvertrieb 

und Buchhandlung  38 

- Dom, Bartholomäus-Fenster  75, 134 

- Dom, Krypta, Vorraum der Bischofsgruft  

50, 61, 63, 70, 76 

- Domplatz 6, Brunnen von Willi Hanebal  

62, 64, 71, 77, 121 - 122 

- Driburger Str. 30, Ostermann  49, 60, 66, 

68, 74 

- Driburger Straße: Panzerkaserne  50, 61, 

63, 70, 76 

- Ehrenmal Busdorfwall  62, 64, 71, 77, 121 

- 122 

- Eisenbahnersiedlung Neuhäuser Straße  49, 

60, 66, 68, 74 

- Florianstr. 7  59, 65, 67, 132 

- Frankfurter Weg 11: Getreidespeicher 

Syring  50, 61, 63, 70, 76 

- Fürstenweg 34/34a  62, 64, 71, 77, 121 - 

122 

- Hauptbahnhof, Gebäude  62, 64, 71, 77, 

121 - 122 

- Heiersstraße 33-41  62, 64, 71, 77, 121 - 

122 

- Hillebrandstr. 3a-c  59, 65, 67, 132 

- Im Goldenen Anker, Gasthaus Bracht  15, 

42 

- Jesuiten- und Franziskanermauer  62, 64, 

71, 77, 121 - 122 

- Karlschule, Gebäude  59, 65, 67, 132 

- Kirchen, St. Elisabeth  62, 64, 71, 77, 121 - 

122 

- Kirchen, St. Marien, Sande  62, 64, 71, 77, 

121 - 122 

- Kirchengemeinde St. Meinolf, Pfarrhaus 

Winfriedstraße 87  50, 61, 63, 70, 76 

- Klarissenkloster, Theodor-Heuß-Str. 11  

49, 60, 66, 68, 74 

- Land- und Amtsgericht  62, 64, 71, 77, 121 

- 122 

- Leokonvikt, Gedenkstein für gefallene 

Theologiestudenten  59, 65, 67, 132 

- Lohne, Brücke nahe Schloss Wewer  59, 

65, 67, 132 

- Ludwigstraße 15  50, 61, 63, 70, 76 

- Luise-Hensel-Denkmal  59, 65, 67, 132 



 24 

- Marienplatz 2a, Städtische Sparkasse  49, 

60, 66, 68, 74 

- Marienstraße 14, Konditir Josef Scheid  50, 

61, 63, 70, 76 

- Marienstraße, Häuser 4 ff  50, 61, 63, 70, 

76 

- Monte Scherbelino  11, 37, 43 

- Mühle Reineke, Mühlenstraße 9  62, 64, 

71, 77, 121 - 122 

- Müllbeseitigung  11, 37, 43 

- Neuhäuser Str. 127-155  49, 60, 66, 68, 74 

- Neuhäuser Str. 132, Wilhelm Nölting  49, 

60, 66, 68, 74 

- Neuhäuser Str. 68c (Schöningh)  59, 65, 

67, 132 

- Neuhäuser Str. 72  59, 65, 67, 132 

- Neuhäuser Str. 85  49, 60, 66, 68, 74 

- Orden, Kongregation der Schwestern der 

Christlichen Liebe [bespr.]  131 

- PESAG-Gebäude Tegelweg 25  49, 60, 66, 

68, 74 

- Pfarrgemeinde St. Margarete Dahl, 

Pfarrhaus  59, 65, 67, 132 

- Rathenaustr. 41/43  49, 60, 66, 68, 74 

- Reformarchitektur  59, 65, 67, 132 

- Reichsbahn-Ausbesserugnswerk Nord, 

Hochbunker  50, 61, 63, 70, 76 

- Riemekestr. 130, Wohngebäude am 

Westfriedhof  59, 65, 67, 132 

- Rolandsweg 45  62, 64, 71, 77, 121 - 122 

- Rotheweg, Häuser  59, 65, 67, 132 

- Schulen, Landwirtschaftsschule  62, 64, 71, 

77, 121 - 122 

- Sennelagerstr. 30, Schmiedebetrieb in 

Sande  59, 65, 67, 132 

- St. Georgskirche  50, 61, 63, 70, 76 

- St. Meinolfkirche  50, 61, 63, 70, 76 

- Städtepartnerschaft mit Le Mans  123 

- Theologische Fakultät  62, 64, 71, 77, 121 

- 122 

- Trümmerräumung  11, 37, 43 

- Westfriedhof, Grabmal Ferdinands von 

Fürstenberg  59, 65, 67, 132 

- Winfriedstraße 71, Bäckerei Wiesbrock  

50, 61, 63, 70, 76 

Pauline von Mallinckrodt  145 

Paulus, Julia [bespr.]  31 

Philipp Georg Brüll (1648-1706) [bespr.]  81 

Pourtalès, Manfred von  127, 146 

Probus, Johannes [bespr.]  20, 128 - 129 

Radio- und Amateurfunkmuseum in Büren  40, 

45, 57 - 58 

Reformarchitektur um den Ersten Weltkrieg  59, 

65, 67, 132 

Reformation, Geschichten [bespr.]  28, 85 

Riesel, Anton  91, 119 

Ruppert, Andreas [Rez.]  33, 51, 120 

Rüthing, Heinrich  139 

Rüthing, Heinrich [bespr.]  20, 128 - 129 

Sande 

- Grundschule Sennelagerstr. 17  49, 60, 66, 

68, 74 

- St. Marienkirche  62, 64, 71, 77, 121 - 122 

Sauerland, Bildband [bespr.]  4, 7 

Scharmede 

- 1000 Jahre [bespr.]  21 

- Ortsgeschichte [bespr.]  21 

Schloß Neuhaus 

- Evangelische Volksschule [bespr.]  33, 51, 

120 

- Gemeinschaftsgrundschule Bonhoeffer 

[bespr.]  33, 51, 120 

- St. Heinrich und Kunigunde-Pfarrkirche, 

Figur des hl. Josef mit Jesusknaben  50, 61, 

63, 70, 76 

Schmeeßen, Wüstung im Solling  14, 24 

Schwanz, Anna [bespr.]  131 

Schwestern der christlichen Liebe 

- Gedenkstätte Pauline von Mallinckrodt  55, 

130 

Senne, Bildband [bespr.]  4, 7 

Sennelager 

- Britische Wohnsiedlungen  62, 64, 71, 77, 

121 - 122 

- Kaserne: Unterkunftsbauten  50, 61, 63, 70, 

76 

Soester Fehde  14, 24 

Solling 

- Wüstung Schmeeßen  14, 24 

Steffani, Agostino  138 

Steinheim 

- Jüdisches Leben [bespr.]  22, 136 

- Teddy- und Puppenmuseum  18, 56 

Sternstunden des Sammelns [bespr.]  54 

Stiegemann, Christoph [bespr.]  54 

Strotdrees, Gisbert [bespr.]  19 

Tambora, Vulkanausbruch  10, 12, 32, 41 

Teddy- und Puppenmuseum,Steinheim  18, 56 

Unser Paderborn [bespr.]  1 - 2, 5 

Vogel des Jahres 

- Waldkauz  13 

Von der preußischen Garnisonschule zur 

Gemeinschaftsgrundschule Bonhoeffer [bespr.]  

33, 51, 120 

Von Mägden, Söldnern und Halunken  [bespr.]  

29, 86 

Vulkanausbruch Tambora  10, 12, 32, 41 

Waldhoff, Johannes [bespr.]  22, 136 

Waldkauz, Vogel des Jahres 2017  13 

Werkstätte für kirchliche Gold- und 

Silberschmiedekunst Cassau 

- siehe Cassau, Bernd, Werkstätten  

Weser, Bildband [bespr.]  4, 7 

Wewer 

- Burgen der Familien von Imbsen und von 

und zu Brenken  25, 69 

White Star Line, Verkaufsstelle in Paderborn  

38 

WiFo 



 25 

- siehe Wirtschaftliche 

Forschungsgesellschaft mbH  

Wirtschaftliche Forschungsgesellschaft mbH 

- Heerestanklager in Neuenheerse  35 

Zeugnisse von der Heimatfront [bespr.]  31 

Zweiter Weltkrieg 

- Heerestanklager der WiFo in Neuenheerse  

35

 


